XXII.

Jam verò non sufficit solùm nosse, os carie corruptum esse, sed insuper scire oportet, quousq; corruptio osseam penetraverit substantiam? hoc verò cognoscitur, dum scalpris os deraditur, donec album & solidum conspiciatur, & sanguinis eruptio obveniat, utpote quæ signum constituitur ab *Hieron. Fabric. ab Aquapendente de Chirurgicis operationibus p. m. 176.* liquidò commonstrans, ad os integrum scalpro deventum esse. Signa hûc spectantia jamdum proposita latinus Hippocrates *Celsus de Re Medicâ lib. VIII. c. 2.* breviter & perspicuè nos edocet, ex quo sequentia hûc porrò afferre consultum videtur. Specillum tenue in foramen dimittitur, quod magis minusve intrando vel in summo cariem esse, vel altiùs radices egisse testatur. Nigrities quidem colligi potest etiam ex dolore & ex febre. Quæ ubi mediocria sunt, illa altè descendisse non potest.

Manifestior tamen adauctâ terebrâ fit. Nam finis vitii est, ubi scobs nigra esse desiit.

XXIII.

Diagnosticis signis hucusq; traditis subijcimus *Prognostica*: Quemadmodum igitur illa Caries faciliorem admittit curationem, quæ recens, exigua, in corpore non ultra modum impuro gignitur; ita contra difficilius medelam suscipit inveterata cum multâ sanie ac insigni foetore, putredinis adauctæ teste, in corpore cacochymico producta. Dein salutis spes major affulget, si caries in osse ficciori & solidiori, quam si in spongioso sedem inveniat. Adhæc si juxta nervosas partes, vel circa juncturas, tendines, arterias aut venas insignes ossium caries eveniat, ægrè sanatur, cum operationes chirurgicæ tutò inibi institui nequeant, vid. *Sennert. Prax. lib. V. part. II. c. 13.* quin tendo plerumq; aut nervus simul corripitur, vasa rumpantur, motusq; convulsivi, & periculosæ sanguinis profusiones metuendæ sint. Exinde autem patescit vi contrariorum, feliciorum curationem succedere, si os à superjacente carne sine vasorum, nervorum, tendinumq; periculo eximi possit, uti tradit sæpius citatus *Pandolphinus de ventosit. spinæ, c. 9.* nunquam enim sanatur æger, nisi sublato osse corrupto, & remotâ fluxione, ceu confirmat *Petr. de Marchettis l. c.*

XXIV.

Reliquum nunc est, ut *Curationem* gravissimo malo hucusq; declarato destinata aggrediar, quæ sequentibus potissimum comprehenditur *Indicationibus*: I. Ut futuris Humoribus acrimia acidorum affluxus ad partem affectam prohibeatur. II. Ut Humores iidem peccantes in fluxione existentes intercipientur, sistantur, & emendentur. III. Humores acres acidi actu jam præsentis, partemq; affectam corrumpentes, temperentur, absorbeantur, corrigantur, factaq; partis deperditio, ne ulterius serpat, prohibeatur.